
F.6 Otra información relevante

No existe ninguna otra información relevante.

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

Dado el proceso concursal y de reestructuración del Grupo, determinados aspectos del SCIIF se encuentran actualmente en proceso de revisión y modificación. Por esta razón, el Grupo Vértice ha decidido no someter el SCIIF a revisión por parte del auditor externo.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

 Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.

2.	Que cuando cotic precisión:	cen la so	ciedad matriz y	una socieda	ad dependien	te ambas defina	n públicamente con
			de actividad y nte cotizada cor			•	as, así como las de
	b) Los mecanism	nos previ	stos para resolv	er los eventu	ales conflictos	s de interés que p	ouedan presentarse.
	Cumple [Cumple parcialmente	e 🗌	Explique	No aplicable	X
3.	informe anual de	gobiernos, con suf	o corporativo, el ficiente detalle,	presidente d	lel consejo de	administración i	usión por escrito del nforme verbalmente no corporativo de la
	a) De los cambio	os acaec	idos desde la a	nterior junta	general ordina	aria.	
	•			•		•	comendaciones del ique en esa materia.
	Cun	mple X	Cum	ple parcialmente		Explique	
4.	institucionales y mercado y dé un	asesore trato se	s de voto que s mejante a los a	ea plenamer ccionistas qu	ite respetuosa le se encuent	a con las normas ren en la misma	cionistas, inversores s contra el abuso de posición. información relativa
		e la misn					pres o responsables
	Cun	mple	Cum	ple parcialmente	X	Explique	
	de la dirección electro y coordinada por la S actualizada una relac	ónica habilit Secretaría de ción de preg para mayor f	ada para ello (accioni el Consejo y la Direcc untas que más frecue facilidad de los accior	stas@vertice360 ión General de la ntemente ha reci	com), gestionada compañía. Asimis bido el Departame	ón sobre la marcha de por el Departamento d mo, en la página web o nto de Atención al Inve cierto que no existe co	e Atención al Inversor, corporativa se mantiene ersor y las respuestas
5.	•	nes o va	lores convertible	es con exclu	sión del derec	ho de suscripció	ación de facultades, n preferente, por un
	convertibles con	exclusió	n del derecho d	e suscripciór	n preferente, la	a sociedad public	iones o de valores que inmediatamente egislación mercantil.
	Cun	mple X	Cum	ple parcialmente		Explique	
6.	preceptiva o volu junta general ord	untaria, k dinaria, a	os publiquen en unque su difusi	su página w ón no sea ob	eb con antela		ón, ya sea de forma la celebración de la
	 a) Informe sobre 	e la indep	pendencia del a	uditor.			

b) Informes de funcionamiento de las comisiones de auditoría y de nombramientos y retribuciones.

Explique

Cumple X

c) Informe de la comisión de au	ditoría sobre operaci	ones vinculadas.	
d) Informe sobre la política de re	esponsabilidad socia	I corporativa.	
Cumple	Cumple parcialmente		Explique X
El Consejo de Administración y sus Comis	iones no han considerado op	ortuno publicar actualı	mente dichos informes.
7. Que la sociedad transmita en dire de accionistas.	ecto, a través de su p	agina web, la ce	elebración de las juntas generales
Cumple		Explique	X
La compañía actualmente no dispone de lo directo a través de la página web corporati		ómicos para realizar la	transmisión de las juntas generales en
supuestos excepcionales en qu	sin limitaciones ni sa le existan salvedade:	lvedades en el i s, tanto el presic	n procure presentar las cuentas a nforme de auditoría y que, en los dente de la comisión de auditoría lo y alcance de dichas limitaciones
Cumple X	Cumple parcialmente		Explique
9. Que la sociedad haga públicos en que aceptará para acreditar la t accionistas y el ejercicio o deleg	itularidad de acccion	es, el derecho d	te, los requisitos y procedimientos e asistencia a la junta general de
Y que tales requisitos y procedi accionistas y se apliquen de formation de formatio			el ejercicio de sus derechos a los
Cumple X	Cumple parcialmente		Explique
 Que cuando algún accionista le general de accionistas, el dered acuerdo, la sociedad: 	-		pridad a la celebración de la junta presentar nuevas propuestas de
a) Difunda de inmediato tales p	untos complementari	os y nuevas prop	ouestas de acuerdo.
con las modificaciones preci	isas para que pueda	n votarse los nu	ega¬ción de voto o voto a distancia uevos puntos del orden del día y los propuestos por el consejo de
	r el consejo de admin		les aplique las mismas reglas de as, en particular, las presunciones
 d) Con posterioridad a la junta puntos complementarios o pr 		•	el desglose del voto sobre tales
Cumple X Cumple p	parcialmente	Explique	No aplicable

	•	• •			a la junta general de s y que dicha política
Cumple	Cumple pa	arcialmente	Explique	No aplicable	e X
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	e el mismo tra , entendido co	to a todos los acc omo la consecuci	ionistas que s ón de un neg	se hallen en la misr ocio rentable y sos	na posición y se guíe tenible a largo plazo,
comportamiento ba comúnmente acepta intereses de sus em	isado en la b adas, procure npleados, sus ados, así con	ouena fe, la ética conciliar el propio proveedores, sus no el impacto de	y el respeto o interés socia o clientes y los	o a los usos y a l al con, según corre s de los restantes ç	eglamentos y de un as buenas prácticas sponda, los legítimos grupos de interés que en la comunidad en
Cumple	X	Cumple parcialme	ente	Explique	
13. Que el consejo de participativo, lo que					cionamiento eficaz y
	Cumple X		E	xplique	
14. Que el consejo de a	administración	n apruebe una po	lítica de sele	cción de consejero	s que:
a) Sea concreta y v	verificable.			•	·
		e nombramiento de administración		se fundamenten en	un análisis previo de
c) Favorezca la div	ersidad de co	nocimientos, exp	eriencias y g	énero.	
	de la comisió	n de nombramie	ntos que se p	oublique al convoca	ación se recoja en el ar la junta general de cada consejero.
Y que la política de consejeras represe			•	•	o 2020 el número de ministración.
La comisión de no consejeros y se info			•	•	tica de selección de
Cumple		Cumple parcialme	ente X	Explique	
				no ha buscado durante es actualmente en el Consejo	
	e el número d grupo societa	le consejeros eje	cutivos sea e	l mínimo necesario	yoría del consejo de o, teniendo en cuenta eros ejecutivos en el
Cumple	X	Cumple parcialme	nte	Explique	

16.	Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.
	Este criterio podrá atenuarse:
	a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.
	b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no existan vínculos entre sí.
	Cumple X Explique
17.	Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.
	Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.
	Cumple X Explique
18.	Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
	a) Perfil profesional y biográfico.
	b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
	c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
19.	Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
20.	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X

21.	Que el consejo de del cumplimiento o causa, apreciada En particular, se o contraiga nuevo funciones propias algunas de las cir establecido en la	del período estat por el consejo entenderá que e as obligaciones s del cargo de o rcunstancias que	tutario para de adminis existe justa que le imp consejero, il e le hagan	el que hubiera tración previo causa cuando pidan dedicar ncumpla los o	sido nomb informe de el conseje el tiempo deberes inh	rado, salvo cu e la comisión ero pase a ocu necesario al nerentes a su	ando concurr de nombram upar nuevos desempeño cargo o incu	ra justa ientos. cargos de las ırra en
	También podrá pr públicas de adqui en la estructura administración ve	sición, fusiones de capital de la	u otras ope a sociedad,	raciones corp cuando tale	oorativas sii s cambios	milares que su en la estructo	upongan un d ura del cons	cambio ejo de
		Cumple X			Explique			
22.	Que las sociedad en aquellos supue obliguen a inform imputados, así co	estos que pueda ar al consejo de	n perjudica e administra	r al crédito y r ación de las d	eputación d ausas pena	de la sociedad	y, en particu	lar, les
	Y que si un cons alguno de los del caso tan pronto co que el consejero forma razonada, e	itos señalados o omo sea posible continúe en su o	en la legisla y, a la vista cargo. Y qu	ación societar a de sus circu e de todo ello	ia, el conse Instancias d el consejo	ejo de adminis concretas, dec	stración exar sida si procec	nine el le o no
	Cump	ole X	Cumple pa	rcialmente		Explique		
23	Que todos los cor de decisión some hagan, de forma conflicto de intere representados en	tida al consejo d especial, los in eses, cuando s	e administra dependient e trate de	ación puede s es y demás o decisiones q	er contraria consejeros	al interés soc a quienes no	ial. Y que otra afecte el po	o tanto tencial
	Y que cuando el c el consejero hubic por dimitir, expliqu	era formulado se	erias reserva	as, este saqu	e las conclu	usiones que pi	ocedan y, si	•
	Esta recomendad condición de cons		bién al sec	retario del co	nsejo de ad	lministración,	aunque no te	enga la
	Cumple X	Cumple pa	rcialmente	Expliqu	ue 🗌	No aplicable		
24.	Que cuando, ya s de su mandato, e administración. Y del cese se dé cu	explique las razo que, sin perjuici	ones en una o de que di	a carta que re cho cese se c	emitirá a tod omunique d	dos los miemb	oros del cons	sejo de
	Cumple	Cumple pa	rcialmente X	Expliqu	ие 🗌	No aplicable		

Si bien normalmente los consejeros presentan sus dimisiones mediante carta en la que manifiestan la motivación, en el caso de las tres dimisiones que ha habido durante el ejercicio 2015, presentadas todas ellas en el mismo acto de la Junta General de Accionistas celebrada en noviembre de 2015, una de ellas, la de Manuel Díaz Martínez fue presentada por carta, pero el resto de las dimisiones fue realizado ante notario, que consignó en el acta notarial el hecho de la dimisión y las explicaciones dadas por los consejeros dimitentes, y así fue comunicado al mercado mediante hecho relevante.

25. Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficiente disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.					
Y que el reglamento pueden formar parte			o máximo de c	onsejos de	sociedades de los que
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
The state of the s	os, ocho veces a , pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa de	fechas y a	npeñar con eficacia sus suntos que establezca untos del orden del día
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique [
27. Que las inasistencia el informe anual de con instrucciones.	-			-	es y se cuantifiquen en otorgue representación
Cumple		Cumple parcialmente		Explique [X
Por regla general las no a Sin embargo, cuando se l delegación no siempre se	nan producido faltas de	e asistencia y el conseje			us de un 90% de asistencia). o delegar su voto, tal
-	eros, sobre la ma	archa de la socie	dad y tales pre	ocupacione	una propuesta o, en el s no queden resueltas se deje constancia de
Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplica	ble
29. Que la sociedad o asesoramiento pred circunstancias, ases	ciso para el cur	mplimiento de su	s funciones in	-	os puedan obtener el si así lo exigieran las
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
30. Que, con independ sus funciones, las conocimientos cuan	sociedades ofre	ezcan también a	los consejeros		os para el ejercicio de s de actualización de
Cump	ble X	Explique	No	aplicable	
31. Que el orden del d de administración d recabar, con carácte	eberá adoptar u	ına decisión o acı	ierdo para que	los conseje	bre los que el consejo eros puedan estudiar o
consejo de administ	tración decisione vio y expreso de	es o acuerdos que	e no figuraran e	en el orden	eter a la aprobación del del día, será preciso el l que se dejará debida

	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	
32.	 Que los consejeros sean perio opinión que los accionistas sig- sociedad y su grupo. 			
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	
33.	33. Que el presidente, como responde ejercer las funciones que tidadministración un programa de del consejo, así como, en su dirección del consejo y de la ef tiempo de discusión a las cues de conocimientos para cada co	ene legal y estatutariamento e fechas y asuntos a tratar; caso, la del primer ejecu ectividad de su funcionami etiones estratégicas, y acue	e atribuidas, prepare organice y coordine tivo de la sociedad; ento; se asegure de cerde y revise los proc	y someta al consejo de la evaluación periódica sea responsable de la que se dedica suficiente gramas de actualización
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	
34.	34. Que cuando exista un con- administración, además de las presidir el consejo de administra existir; hacerse eco de las pre inversores y accionistas para con preocupaciones, en particular, plan de sucesión del presidente	facultades que le correspondación en ausencia del presocupaciones de los consejonocer sus puntos de vista en relación con el gobiern	onden legalmente, le sidente y de los vicep eros no ejecutivos; r a efectos de formars	atribuya las siguientes: presidentes, en caso de nantener contactos con e una opinión sobre sus
	Cumple X Cumple	parcialmente Expliq	ue No aplic	cable
35.	35. Que el secretario del consejo y decisiones el consejo de adn contenidas en este Código de l	ninistración tenga presente	s las recomendacion	es sobre buen gobierno
	Cumple [X	Explique	
36.	36. Que el consejo de administrad acción que corrija las deficienc			en su caso, un plan de
	a) La calidad y oficioneia del fu	uncionamiento del conseio	do administración	

- a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
- b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
- c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
- d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
- e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

	Cumple		Cumple parcialmente		Explique X	
	asistencia de sus miemb	ros, y que el President calidad y eficiencia de	e mantiene informados : su funcionamiento se ev	a los miembros del cons valúa permanentemente	euencia), con un alto porcentaje sejo de la marcha de los asunt e, así como el grado de desem	os de la
					ción de las diferentes u secretario sea el de e	_
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X	
		las por la comisió	n ejecutiva y que	todos los miembi	e los asuntos tratados ros del consejo de adm	
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X	
		ocimientos y exp	eriencia en mater	ia de contabilida	presidente, se designe d, auditoría o gestión d s.	
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
	auditoría interna qu	ie vele por el bue	n funcionamiento	de los sistemas	a unidad que asuma la de información y contro o del de la comisión de	ol interno y
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
		n anual de trabaj	o, informe directa	amente de las inc	a interna presente a la idencias que se prese s.	
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique X	No aplicable	
		na, por lo que no se ha			uo sobre el desarrollo del traba de trabajo ni un informe de inci	
12	. Ou o adomás do las	e provietae on la l	ov correspondan	a la comisión do s	auditoría las siguiontos	funcionos

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno

corporativo.

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna;

proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.

2. En relación con el auditor externo:

Cumple X

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

	de servicios	s distintos a los o	de auditoría, los		entración del r	s sobre prestacion negocio del auditor
	Cumple [X	Cumple parcialmente		Explique	
	Que la comisión de au disponer que compare	•	•	•	directivo de la s	sociedad, e incluso
	Cumple [X	Cumple parcialmente		Explique	
	Que la comisión de a y corporativas que p administración sobre sobre la ecuación de d	royecte realizar sus condiciones	r la sociedad p s económicas y	ara su análisis	e informe pre	vio al consejo de
	Cumple	Cumple parcialm	nente	Explique	No aplicable	X
45.	Que la política de con	ntrol y gestión de	e riesgos identifi	ique al menos:		
	 a) Los distintos tipos legales, sociales, n incluyendo entre lo balance. 	nedio ambienta	les, políticos y r	eputacionales) a	los que se en	frenta la sociedad,
	b) La fijación del nivel	l de riesgo que l	la sociedad con	sidere aceptable.		
	 c) Las medidas previs a materializarse. 	stas para mitiga	r el impacto de	los riesgos identi	ficados, en cas	so de que llegaran
	d) Los sistemas de inf riesgos, incluidos lo	•	•	-		estionar los citados

Cumple parcialmente

Explique

- 46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:
 - a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.
 - b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.
 - c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración.

	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
47.	Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones —o de la comisión o nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.	ue
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
48.	Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con un comisión de remuneraciones separadas.	าล
	Cumple Explique No aplicable X	
49.	Que la comisión de nombramientos consulte al presidente del consejo de ad-ministración y al prim ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejere ejecutivos.	
	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideració por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.	n,
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
50	Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que además de la	26

- 50. Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:
 - a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.
 - b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.
 - c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.
 - d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.
 - e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.

	Cumple	X	Cumple parcialmente	•	Explique	
			•	•	•	ivo de la sociedad, altos directivos.
	Cumple	X	Cumple parcialmente	• 🗌	Explique	
reglamento d	lel conse	ejo de administr	ación y que sea		on las aplicab	y control figuren en el bles a las comisiones
a) Que esté independi	-	iestas exclusiva	amente por cons	sejeros no ejecu	utivos, con ma	ayoría de consejeros
b) Que sus p	resident	tes sean conse	eros independie	entes.		
los conoc delibere s	imientos obre sus	s, aptitudes y e s propuestas e	xperiencia de lo informes; y que	os consejeros y rinda cuentas,	los cometido en el primer p	s teniendo presentes s de cada comisión, oleno del consejo de trabajo realizado.
		es puedan reca sus funciones.	bar asesoramie	nto externo, cua	ando lo consid	deren necesario para
e) Que de su	ıs reunio	ones se levante	acta, que se po	ndrá a disposici	ón de todos lo	os consejeros.
Cump	le 🗌	Cumple parcia	lmente	Explique	No aplicable	e X
conducta y de comisiones d la comisión d el consejo de	e la políti el conse le respor adminis	ica de responsa ijo de administra nsabilidad socia stración, en ejero	bilidad social co ación que podrár Il corporativa, er cicio de sus facu	rporativa se atrib n ser la comisión n caso de existir,	ouya a una o s de auditoría, l o una comision rganización, d	s códigos internos de e reparta entre varias a de nombramientos, ón especializada que lecida crear al efecto,
a) La superv corporativ		•	de los códigos	internos de con	ducta y de la	s reglas de gobierno
		la estrategia de edianos accioni		y relación con a	ccionistas e in	versores, incluyendo
el fin de q	ue cump	ola su misión de		erés social y ten	•	de la sociedad, con según corresponda,
		política de res ación de valor.	sponsabilidad c	orporativa de la	sociedad, ve	elando por que esté
e) El seguim su grado (prácticas de res	sponsabilidad so	ocial corporativ	va y la evaluación de
f) La supervi	sión y ev	valuación de los	s procesos de re	lación con los d	istintos grupo	s de interés.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •			•	s no financieros ambientales, p	•	esa –incluyendo los tacionales.
•		•	•	mación no finan acionales de ref	•	diversidad, conforme
	Cumple	X	Cumple parcialmente	;	Explique	

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
 - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de
 - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones

	Suciales.
	c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
	d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.
	g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X
	Actualmente, la compañía no cuenta con una política de responsabilidad social corporativa, si bien el Reglamento del Consejo prevé la implantación de un Reglamento Interno de Conducta. En este sentido, el Grupo Vértice está en proceso de definición y aplicación de un Código de Conducta que contendrá un resumen de las normas y criterios de actuación que deben tener en cuenta los miembros del Consejo, directivos y empleados del Grupo. Dicho Código cubrirá aspectos tales como el comportamiento profesional en materia financiera, relaciones profesionales, y relaciones con clientes y proveedores, en un marco de responsabilidad social corporativa y adaptándose a las normas de gobierno corporativo
55.	Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X
	En el informe de gestión de las cuentas anuales se incluye un apartado específico que hace referencia a la responsabilidad de la sociedad en materia de medio ambiente. No obstante, como se señaló en el punto 54 anterior, no existe una política específica de responsabilidad social corporativa, aunque se prevé que el Código de Conducta en proceso de definición contenga una referencia a la misma.
56.	Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como para compro¬meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.
	Cumple X Explique
57.	Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones,

5 opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.

Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuando se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicación

	con su a		•	isejero riece	Site Crie	ajeriar, e	ii su cas	o, para sau	Siacei ios (Jostes Telat	Jionados
		Cı	umple X		Cumple pa	arcialmente		Ex	xplique		
58	cautelas profesio	s técnica nal de s	as precisa sus benef	neraciones s para asegi iciarios y no compañía o	urar que derivan	tales re	munerad nte de la	ciones guard a evolución (dan relació	n con el ren	dimiento
	Y, en pa	articular	, que los d	componente	s variab	oles de la	as remur	neraciones:			
	•			riterios de r I riesgo asur			•		•	dibles y qu	e dichos
	para	la crea	ción de v	bilidad de la alor a largo id y de sus p	plazo,	como el	cumplin	niento de la	s reglas y		
	plazo de tie los e	o, que p empo si lemento	ermitan r uficiente p	n base de un remunerar e para aprecia dida de ese dinarios.	rendin r su coi	niento po ntribució	or un de n a la cr	sempeño co eación sost	ontinuado enible de	durante un valor, de fo	período rma que
		Cumple	X	Cumple parcial	mente		Explique		No aplicable		
59	por un p	período	de tiempo	urte relevant o mínimo su establecida	ficiente	•					
		Cumple	X	Cumple parcial	mente		Explique		No aplicable		
60				relacionada en el inform							entuales
		Cumple		Cumple parcial	mente		Explique	X	No aplicable		
	remunera	ción está v	vinculada al c	percepción de u cumplimiento del nplimiento de ob	presupues	sto y hasta ı	un 25% de	la remuneración			
61		•	•	ante de la re de instrume				•	•	os esté vin	culado a
		Cumple		Cumple parcial	mente		Explique		No aplicable	X	
52	los siste equivale	emas re ente a d	tributivos, os veces	las accione los conseje su remuner al menos, ti	ros no ación fij	puedan a anual,	transferi ni pued	r la propieda an ejercer la	ad de un n	úmero de a	acciones
				olicación a la cionados co		-		ejero neces	ite enajena	ar, en su ca	aso, para
		Cumple		Cumple parcial	mente		Explique		No aplicable	X	

63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
Dado que el propio contrato prevé un sistema de diferimiento en el momento de percepción de la remuneración variable devengada, ello permite hacer ajustes posteriores antes del efectivo abono de la remuneración variable.
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS
1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
 Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.
En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.
3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.
No se considera que exista ningún aspecto relevante que no haya sido referido en los restantes apartados de este informe.
La sociedad no está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo, ni tampoco se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas.
Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha 28/04/2016.
Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relación con la aprobación del presente Informe.
Sí No X